

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 24/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công văn số 2413-CV/ĐU ngày 31/5/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (sau đây viết tắt là Quy định số 231-QĐ/TW); xét đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 2589/TTR-NV2 ngày 05/6/2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc các giải pháp được nêu tại Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 24/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tiếp tục tăng cường nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phát huy vai trò của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin, báo chí và Nhân dân đối với công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần nâng cao niềm tin, tạo động lực để Nhân dân tích cực tham gia đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Yêu cầu

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch này; kịp thời chỉ đạo và giải quyết

theo thẩm quyền các thông tin đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện bảo mật thông tin, tài liệu theo quy định của pháp luật; chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp cụ thể để bảo vệ bảo đảm an toàn, bí mật cho người đấu tranh phòng, chống tham nhũng và người thân của họ theo quy định của pháp luật; chủ động phòng ngừa, phát hiện, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi đe dọa, trả thù, trù dập người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và người lợi dụng đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để tố cáo, tố giác xuyên tạc sự thật, vu khống, gây rối nội bộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đảm bảo nhận thức đầy đủ, sâu sắc, toàn diện về nguyên tắc, nội dung bảo vệ, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện các quy định bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để kịp thời chấn chỉnh, xử lý vi phạm (nếu có); trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình, thực hiện chỉ đạo hoặc yêu cầu các cơ quan có thẩm quyền quyết định việc bảo vệ; xây dựng chương trình, kế hoạch, thực hiện các biện pháp bảo vệ cụ thể như: bảo vệ bí mật thông tin; bảo vệ vị trí công tác, việc làm; bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản, danh dự, nhân phẩm theo các nội dung quy định tại Chương 6 Luật Tố cáo năm 2018; chủ động rà soát, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định của pháp luật về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, ban hành mới cho phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn; kịp thời khen thưởng, tôn vinh hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng, tôn vinh tổ chức, cá nhân có thành tích trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chủ động phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên; các cơ quan thông tin, báo chí trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3. Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; gương mẫu, công tâm, chịu trách nhiệm về quyết định của mình trong thực hiện trách nhiệm bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chủ động đấu tranh chống hành vi bao che cho tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đề xuất, trao đổi trong tập thể lãnh đạo cơ quan, hoặc cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định kịp thời các

biện pháp bảo vệ, bảo đảm bí mật, an toàn cho người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và người thân của họ theo quy định của pháp luật; thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý của mình; chịu trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra vi phạm quy định trong công tác bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình được giao quản lý, phụ trách.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên cùng cấp trong việc tuyên truyền, vận động, động viên Nhân dân và các thành viên tổ chức mình thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xem xét kiến nghị về các biện pháp nhằm bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và người thân của họ do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên yêu cầu. Phát huy vai trò của cơ quan báo chí trong việc đưa tin về hoạt động phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các cơ quan truyền thông, báo chí ưu tiên dành thời lượng phát sóng, đưa tin, tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp Nhân dân về quyền và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thông tin, phản ánh kịp thời các hành vi trù dập, xâm hại, trả thù người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch thực hiện đảm bảo cụ thể hóa từng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiệu quả các nội dung đề ra tại Kế hoạch này; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện theo chế độ báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp qua Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí, các sở, ban, ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; các quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo Quy định số 231-QĐ/TW và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời thông tin công khai kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc vi phạm; tôn vinh những điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên

Chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND cấp xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và giám sát việc thực hiện các quy định về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục thực hiện Quy định số 231-QĐ/TW ngày 17/01/2025 của Bộ Chính trị về bảo vệ người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- BCĐ PCTNLPTC tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Báo và PTTH Thái Nguyên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Vương Quốc Tuấn